Kính gửi:

    - Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn;

    - Các ngành chuyên môn thị trấn;

    - Công an thị trấn;

    - Các đơn vị Trường học trên địa bàn thị trấn.

 Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 01/5/2025, toàn tỉnh xảy ra 05 (năm) vụ xâm

hại tình dục đối với trẻ em, điển hình là vụ “Hiếp dâm người dưới 16 tuổi” xảy ra

ngày 26/4/2025 tại quán cà phê Ommi, thuộc Tổ 01, phường Nghĩa Lộ, thành phố

Quảng Ngãi.

 Nguyên nhân các đối tượng xâm hại tình dục trẻ em phần lớn các đối tượng

có quen biết với nạn nhân; nạn nhân chưa có nhận thức đầy đủ về kiến thức giới

tính cũng như các mối quan hệ xã hội; sự phát triển của công nghệ thông tin, nhất

là các mạng xã hội Zalo, Facebook, Instagram, Tiktok,… giới trẻ được tiếp cận

sớm, quen biết, kết bạn, nảy sinh tình cảm, sau đó xảy ra hành vi xâm hại tình dục;

một bộ phận thanh thiếu niên sống buông thả, suy đồi, xuống cấp về tư cách đạo

đức, thậm chí sử dụng ma túy và các chất kích thích khác dẫn đến mất khả năng

kiểm soát lý trí, từ đó dễ sa ngã vào con đường phạm tội; việc quản lý con em của

một số gia đình chưa chặt chẽ, nhất là những gia đình có hoàn cảnh khó khăn, cha

mẹ đi làm ăn xa, vợ chồng ly hôn. Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác đấu

tranh phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ em trên địa bàn thị trấn, Chủ tịch

UBND thị trấn có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, chính

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống xâm hại trẻ em, nhất

là Luật Trẻ em năm 2016; Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của

Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách,

pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023

của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp

ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày

16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giải pháp phòng, chống

ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN BA TƠ

 Số: 171/UBND

Về việc phòng ngừa tội phạm

xâm hại tình dục đối với trẻ em.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thị trấn Ba Tơ, ngày 22 tháng 5 năm 2025

2

bạo lực, xâm hại trẻ em; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và

bảo vệ trẻ em; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 20/8/2024 về việc tăng cường các

biện pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại ở trẻ em trên địa bàn tỉnh.

2. Công chức Văn hóa - Xã hội thị trấn

Chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác quản lý,

kiểm tra, giám sát các cơ sở hoạt động kinh doanh vui chơi, giải trí, kinh doanh

dịch vụ văn hóa, karaoke,… Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm, đúng quy định của

pháp luật những trường hợp vi phạm.

Tăng cường thời lượng, tin bài, phóng sự tuyên truyền về chủ trương, chính

sách của Đảng, các quy định của pháp luật liên quan đến xâm hại tình dục trẻ em;

tình hình, kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ em trên địa

bàn thị trấn nhằm nâng cao nhận thức cho người dân và kỹ năng phòng tránh cho trẻ

em.

3. Công an thị trấn

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên nhiều phương diện, nắm bắt cụ

thể, kịp thời tình hình an ninh trật tự - an toàn xã hội trên địa bàn thị trấn; duy trì

thường xuyên công tác kiểm tra, kiểm soát các cơ sở kinh doanh có điều kiện như

nhà nghỉ, khách sạn, quán karaoke… Kịp thời phát hiện những biểu hiện nghi vấn

có hành vi xâm hại tình dục trẻ em để có các biện pháp đấu tranh, ngăn chặn và xử

lý đúng quy định của pháp luật.

Chủ trì, phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ thị trấn và các

Trường học trên địa bàn thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục để

nâng cao nhận thức pháp luật và kiến thức về giới tính cho trẻ em, những tác hại

của mạng xã hội.

4. Công chức Tư pháp và các Trường học trên địa bàn thị trấn

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức giới tính, độ tuổi chịu

trách nhiệm hình sự và kỹ năng phòng tránh xâm hại tình dục cho học sinh. Tổ

chức các buổi tọa đàm, sinh hoạt đội, chi đoàn để thông báo về phương thức, thủ

đoạn hoạt động của tội phạm xâm hại tình dục trẻ em, các mối nguy hiểm và các

điều kiện, khả năng hoàn cảnh dễ dẫn đến trẻ em bị xâm hại; qua đó, thực hành kỹ

năng ứng phó, tự phòng ngừa, chống lại các hành vi xâm hại.

3

Nâng cao hơn nữa trách nhiệm quản lý giữa gia đình và nhà trường, tăng

cường giáo dục cho các em học sinh kiến thức về giới tính để các em tự bảo vệ

mình trước những hành vi dụ dỗ, lôi kéo của các đối tượng xấu. Khi bị xâm hại

tình dục, bị hại và gia đình phải trình báo ngay cho cơ quan Công an để được hỗ

trợ tư vấn, giải quyết tránh để bỏ lọt tội phạm.

5. Hội Liên hiệp Phụ nữ thị trấn

Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật; vận động hội viên và

nhân dân quan tâm quản lý, chăm lo bảo vệ con em, nhất là những gia đình có

hoàn cảnh khó khăn, cha mẹ thường xuyên đi làm ăn xa. Quan tâm, thăm hỏi, động

viên gia đình và trẻ em bị xâm hại, tạo điều kiện giúp đỡ để các em ổn định về tâm

lý và biết cách tự bảo vệ bản thân.

6. Đoàn thanh niên thị trấn

Phối hợp với các lực lượng có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật và nhân cách sống cho đoàn viên, thanh niên, các em

học sinh tại các trường để trang bị cho các em những kiến thức bổ ích, tránh bị

xâm hại. Phối hợp tạo nhiều sân chơi bổ ích cho thanh, thiếu niên nâng cao kỹ

năng sống, tinh thần cảnh giác không để kẻ xấu lợi dụng, lôi kéo, vi phạm pháp

luật.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Mặt trận và các hội đoàn thể, công chức các

ngành tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (thay b/c);
- TT ĐU, HĐND thị trấn;

- CT, các PCT UBND thị trấn;

- Lưu: VT, CATT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Đối

		2025-05-22T15:54:18+0700

		2025-05-23T07:46:08+0700